.... Putare aliquem tum nomina distribuisse  
Rebus, & inde homines didicisse vocabula  
prima,  
Despero eff....

*Dissert. Calmet Tom. II.*

\* *Gen. I. 26.*  
*Ad. 17. 26.*

e *Gen. 2. 19.*

f *A. M. 1757.*

g *Gen. II. 1. 2.*

h *Jean. Cleric.*  
*in Gen. II. 1.*  
*Theologorum*  
*quorundam*  
*Hollandie*  
*Epistola dog-*  
*mat. Epifl. 19.*  
i *De confus.*  
*Ling. pag.*  
*322.*

## Dissertatio

mōis æqua, facta ab illo secessione, responderent, coque perduellionis spiritu turum adficandam aggredenterunt, actum Linguarum oblitio multati sunt; Oblivione immissa à Domino, vix dicere prævalent, non omnes, nec multas, sed vix paucas Linguis.

Vulgò tamen Patres & Interpretes, qua Judæi, qua Christiani, de unico in Mundo vernaculo sermone dictum illud Mosaicum interpretantur. Nec sāne aliter obvius pronusque sensus insinuat. Lectoris sui animum ad excipiendam linguarum confusione preparatus Moyses, illud ante ait: Ecce unus est populus, & unum labium omnibus; & eperantque hoc facere, nec desilient à cogitationibus suis, donec eas opere compleant. Venite igitur, descendamus, & confundamus ibi lingua eorum, ut non audiat unuquisque vocem proximi sui. Atque ita divisit eos Dominus ex illo loco in universas terras, & cesseraverunt adificare Civitatem. Tanto hoc verborum appareatu exponetur tantummodo, Deum permisit inter homines dissensione id commisisse, ut discretis inter se locis & sedibus, ali ab aliis segregarentur; que locorum separatio sermorum discrimen inveniretur.

Quia vero ratione linguarum ista confusio induceretur, nec satis asequimur, nec satis inter Authores convenient. Prodigio Divino factum aliqui putant, ut maxime hominum portions phantasia simul & memoria penitus inversa, notum antea sermonem in novum alium transmutarent. Hanc rerum inversionem Angelorum ministerio induit alii tuerunt.

Non promptam aliquam subitamque linguarum inversionem agnoscit S. Gregorius Nyssenus (*l*); sed illud tantummodo Scriptura verbis insinuari opinatur, homines scilicet tandem uno sermonis vinculo coaliuisse inter se, quandiu uno omnes in loco subtiliterunt: cum deinde in varia abeuntes loca inter se dissociarentur, simul & vinculum sermonis abruperunt, suum singuli idioma fecuti, ut neque communione habere sermonum sibi invicem possent. Porro nihil in ea sermonum discrezione sibi Deus peculia referavit; sed omnia naturæ perficienda reliquit, singulis hominibus facultate permisit, ut quamque malent voce, diversa planè ab eā cui illuc usque assueverant, intimos animi conceptus significarent.

D. Clericus (*m*), qui non linguarum, sed consiliorum concordiam in textu illo Mosaico agnoscit, in divisione pariter & confusione dissidium animorum, non sermonis pariter invenit. Factum inde autem, ut facta inter homines sedium & locorum discretione, & idiomatum quoque discrimen naturæ ipsa insinuante induceretur. Tandem Simonius (*n*), linguarum ad turrit Babelicam confusione non alia ratione ad Deum authorem referri posse, 14. 15. & Repons. ad Theolog. Hol-land. c. 20. ut quod ipse Providentia sua consilio disponuerit, ut homines per varia Mundi loca dispergendi vario pariter assueferent sermoni: quod nature legibus apprimè consonum est, ut quisque quomodo maxime voluerit, intimos animi sensus exprimat. Est igitur Deus sermonum discretionis author eā tantum

I. Orat. 12.  
cont. Eunom.  
pag. 353. 354.

In Gen. 11.  
& Epif. 19.  
Theologor.  
guarundana  
Hollandor.  
Sententia.  
Gallicè.

n Hist. Critic.  
V. T. l. 1. c.  
14. 15. &  
Repons. ad  
Theolog. Hol-  
land. c. 20.

ratione, quod ratione utendi facultatem hominibus indiderit, unde variarum in mundo linguarum discrepancia.

Porrò tria ista systemata, in unum ferme convenientia, ut omnem prodigiū à Scriptura insinuari rationem evertant, rem maxime naturalem & simplicem mysticā quādam & figuratā locutione à Moysē descripsit insinuant (*o*). Ait enim Moyses;

*o Gen. 11. 6. 7.*

Descendit Dominus, ut videret Civitatem & terram, quam adscibabant filii Adam, & dixit: Ecce unus est populus, & unum labium omnibus; & eperantque hoc facere, nec desilient à cogitationibus suis, donec eas opere compleant. Venite igitur, descendamus, & confundamus ibi lingua eorum, ut non audiat unuquisque vocem proximi sui. Atque ita divisit eos Dominus ex illo loco in universas terras, & cessaverunt adificare Civitatem. Tanto hoc verborum appareatu exponetur tantummodo, Deum permisit inter homines dissensione id commisisse, ut discretis inter se locis & sedibus, ali ab aliis segregarentur; que locorum separatio sermorum discrimen inveniretur.

Semel hac admisit Scripturarum expounderari ratione, ut scilicet evitando prodigiorum gratia in nova abiure, systemata singuli permittantur, & ea systemata, quæ historicum & literalem sensum, apertissimum licet, corrumpant & evertant; quid erit amplius in Sacris Libris assertum? Prodigio, expressa licet & clara, cum rebus maxime simplicibus & ad naturæ leges confundentur. Ita fiet, ut nimiam in prodigia credulitatem & populorum in eā re licentiam refractari, quidquid validum est & maxime ad hominem captum in Religione afferenda tollatur. Est igitur cur literalem sensum obvium pronunque hoc in loco sequamur; neque enim ab eo recedere illa cogit necessitas: statuendumque cum Patribus & Interpretibus omnibus, unicam distinguendarum linguarum causam in Deum referri, qui ultio illius genere animadversum duxit in primos temerarii illius operis authores aggressoresque.

Pro familiarium numero linguarum pariter discrimen inventum fuisse, una sermone obtinuit apud Veteres sententia (*p*). Principes autem familiarium 70. censebantur, ex quibus totidem linguarum genera inventa. Sed unde septuaginta familiarum tantummodo Principes? Ex Deuteronomio 32. 8. inquit: Quando dividebat Altissimus gentes, quando separabat filios Adam, constituit terminos populorum iuxta numerum filiorum Israel. Porrò filii Israhel in Ægyptum cum Jacob descendente, 70. enumerantur (*q*): Omnes anima domini Jacob, qua ingressa sunt in Ægyptum, fuere septuaginta. Alii 70. linguis è pari filiorum Noe censi referunt; Moyses enim auctore, Japhet genuit 14. filios, Cham 30. Sem. 26. omnes simul 70. Huic hominum numero duos addunt LXX. Interpretes, videlicet in genealogia Japhet Elizam, & in genealogia Cham Cananum. Ephorus alique apud S. Clementem Alexandrinum Strom. l. 1. ad 75. linguas recentem; ad

*p Laetan. Epis.  
phan. Euseb.  
Clem. Alex.  
Hieronym. Au.  
gust. Phila-  
str. Arnob.  
Beda, alii  
passim. Vida  
Natal. Alex.  
bistor. V. T.  
t. I.*

*q Gen. 46. 27.*

S.

## De Lingua Primitiva.

*120. S. Pacianus Barchinonensis Epist. contra Novatian.*

Sed inania omnia; quando enim locum Deuteronomii ad Babelicam dispersionem referendum constaret, quod incertum est maximè; nonne duodecim tantum familiae recentendæ essent, quod totidem haberet Israhel filios? Crédimus autem numerum istum familiarium minorem habitum fuisse ab assertoribus huius sententiae, quād ut tantum opus in se suscipere, quare prorogandum censuerunt. Aequè autem potuisset pro numero Israhitarum ex Ægypto egreditent totidem pariter homines in turris constructionem impendere, nempe ad 600000. Sed plus nimio aucta adficantum turba videbatur. Sed quanam conjecturā ducedendum esset, septuaginta tammodū Principes familiarium, quo tempore imminebat dispersio, in mundo fuisse? Elisa & Cainanus, quod in Septuaginta tantum legitur, nihil facessunt negoti assertoribus Hebrei & Vulgate. Qui verò statuant nec Arphaxad, nec Sale, nec Heber consciens fuisse nefari molimini, ficut & à poena in perduelles inficta immines, illis certè linguarum numerus minor est quam septuaginta. Iestan filius Heber, & tredecim ejus liberi nondum facile nati erant, cum lingua dispescerentur; en novum in septuaginta linguis discrimen. Ad hanc, qua poterat ratione septuaginta linguarum genera apud homines distinguiri tempore Nemrodi, & Noemi atate inclinante? Hodie pariter cum mundi nullus locus suo caret habitatore, vis totidem recententur, nisi una in variis dividetur, & nullà cogente necessitate nonjam idioma distinguentur, sed dialecti.

Sed modò ad vernaculum illum & communem hominum sermonem regredendum. Narrat Herodotus l. 2. c. 2. Psammetichum Ægypti Regem indagaturum, quinam inter mortales homines primi in mundum parvissent, singulare illud consilium invenire. Reputabat igitur vir solerissimus, liquidem fieri potuisse, ut in cognitionem veniret prima omnium lingua; exinde pariter assecuturum se, qui primi fuerint in orbe homines; quare duos recens natos infantes alendos commisit Pastor, mandatis onerato, ut alterum ab altero securum haberet, nunquam coram illis loquerentur, & ab hominum consortio teneret secretos; exploraturus inde quo tandem sermone conceptus illi suos promerent. Cum igitur loqui præ atate valerent, pueri ingeminabant identidem becos: quod animadvertis Pastor Regi nuntiavit, qui vocem illam cuius est sermonis vocabulum investigans, deprehendit tandem, apud Phrygas panem becos appellari. Ex quo rectè ille consecutione intuitus, vernaculum populi illius sermonem primigenium fuisse à natura datum hominibus, eamque gentem omnium esse vetustissimam.

Hunc Regem non Psammetichum, sed Bocchorim appellat, lapsu quadam memorie, ut credimus, Constantinus Manasse in Breviar. Histor. 11. Quod autem hic maxime animadvertis, illud du-

*Dissert. Calmet Tom. II.*

Si

Quando autem fatremur, naturalem esse aliquam hominis linguam, vitiola est semper argumentatio illa: Vernaculus Phrygum sermo naturalis illius lingue vocalam retinet; non alia est ergo naturalis hac lingua quam Phrygum. Porrò ex singularibus nihil nisi singulare statuas. Ad hanc, Phrygas Psammetichi atate primitivam illam linguam servasse quis ad sensum demonstret? Si enim in alium transficeret sermonem, tota Regis Ægypti ratiocinatio corruerit.

Si